



WEST BENGAL STATE UNIVERSITY
B.A. Honours 3rd Semester Examination, 2023-24

EDCACOR06T-EDUCATION (CC6)

Time Allotted: 2 Hours

Full Marks: 50

The figures in the margin indicate full marks.
Candidates should answer in their own words
and adhere to the word limit as practicable.



প্রাস্তিক সীমার মধ্যস্থ সংখ্যাটি পূর্ণমান নির্দেশ করে।
পরীক্ষার্থীরা নিজের ভাষায় যথা সম্ভব শব্দসীমার মধ্যে
উত্তর করিবে।

1. Answer any *two* questions from the following: 15×2 = 30
নিম্নলিখিত যে-কোনো দুটি প্রশ্নের উত্তর দাওঃ
 - (a) Discuss the 'Aims of Higher Education' as recommended by Radhakrishnan Commission (1948-49). In this context, state the concept of 'Rural University'. 8+7
‘উচ্চ শিক্ষার লক্ষ্য’ সম্পর্কে রাধাকৃষ্ণন কমিশনের (1948-49) সুপারিশগুলি আলোচনা করো। এই প্রসঙ্গে ‘গ্রামীণ বিশ্ববিদ্যালয়ের’ ধারণাটি পরিস্ফুট করো।
 - (b) Describe the recommendations of National Policy on Education, 1968. Discuss its contribution on present education system in India. 9+6
জাতীয় শিক্ষা নীতি, 1968-এর সুপারিশগুলি বর্ণনা করো। বর্তমান ভারতীয় শিক্ষাব্যবস্থায় এর অবদানগুলি আলোচনা করো।
 - (c) Mention the recommendations of 'RTE Act-2009' for protection of child rights. What are the advantages and disadvantages of RTE Act-2009? 7+(4+4)
শিক্ষা অধিকার আইন-2009 এ শিশুর অধিকার রক্ষা সম্পর্কিত সুপারিশগুলি উল্লেখ করো। শিক্ষা অধিকার আইন-2009 এর সুবিধা ও অসুবিধাগুলি উল্লেখ করো।
2. Answer any *three* questions from the following: 5×3 = 15
নিম্নলিখিত যে-কোনো তিনটি প্রশ্নের উত্তর দাওঃ
 - (a) What is meant by 'Seven flows in Education' as stated by Mudaliar Commission?
মুদালিয়ার কমিশনে ‘শিক্ষায় সাত-প্রবাহ’ বলতে কী বোঝায়?
 - (b) What is meant by 'School-Complex' as stated by 'Kothari Commission'?
কোঠারী কমিশনে ‘বিদ্যালয় গুচ্ছ’ বলতে কী বুঝিয়েছে?
 - (c) Write a note on 'Nabodaya Vidyalaya'.
‘নবোদয় বিদ্যালয়’-এর উপর টীকা লেখো।
 - (d) Write the main contents of POA.
POA-এর মূল বিষয়গুলি লেখো।
 - (e) Write the aims and objectives of Sarva Shiksha Mission (SSM).
‘সর্বশিক্ষা মিশন’-এর লক্ষ্য ও উদ্দেশ্যগুলি লেখো।



1×5 = 5

3. Answer *all* the questions from the following:

নিম্নলিখিত সবগুলি প্রশ্নের উত্তর দাও:

(a) The full form of RTE is-

RTE-এর পুরো কথা হল-

(i) Right towards Education

(ii) Right through Education

(iii) Right to Education

(iv) Right Time Education

(b) Distance Education was recommended by-

দূরগত শিক্ষা সম্পর্কে সুপারিশ করে-

(i) NPE-1968

(ii) NPE-1986

(iii) POA-1992

(iv) RTE-2009

(c) SSA was effective in the year-

SSA কার্যকরী হয়েছিল কত সালে ?

(i) 2000

(ii) 2001

(iii) 2002

(iv) 2003

(d) The Chairperson of Kothari Commission was-

কোঠারী কমিশনের চেয়ারপার্সন ছিলেন-

(i) A. S. Kothari

(ii) B. S. Kothari

(iii) C. S. Kothari

(iv) D. S. Kothari

(e) EFA was introduced by-

EFA প্রথম আসে-

(i) 1968

(ii) 1986

(iii) 2000

(iv) 2009

—x—